



# LUCAS MATTOS

## PROGRAMADOR JAVA/PHP/JAVASCRIPT

Desde pequeno induzido a programação, meu pai me incentivava aos meus 15 anos a aprender sobre lógica. Aos 16 anos comecei a primeira interação com códigos desenvolvendo plug-ins em Java para servidor de Minecraft. Com o sucesso do servidor, busquei conhecimentos desde a programar uma simples página HTML quanto a trabalhar com segurança em servidores e aplicações. Estou sempre em busca de novos desafios!



+55 048 99949-4828



contato@lucasmattos.com.br



www.lucasmattos.com.br

## EXPERIÊNCIA

### Desenvolvedor FullStack

Set/2019 - Atual

### CELK SISTEMAS

Módulo de Web Chat com mensagens instântaneas; Aplicativo Mobile com notificações em tempo real; Desenvolvimento de sistema (Angular e Java) para gestão de ocorrências no âmbito da saúde;

### Estagiário de Programação

Ago/2017 - Set/2019

### PESSOAS & EMPRESARIAL

Manutenção Hardware; Manutenção de sistema em PHP; Teste de Sistemas; Manutenção de sistemas em Java; Instalação de sistemas operacionais (Linux & Windows).

### Proprietário & Desenvolvedor

Mar/2017 - Atual

### TRINDADE SUPLEMENTOS

Desenvolvimento de Ecommerce plataforma OpenCart; Criação de design para o site, e fotos publicitárias; Atendimento ao Cliente; Marketing; Administração.

### Proprietário & Desenvolvedor

Ago/2013 - Ago/2018

### WINK GAMER

Desenvolvimento de Website em PHP e Plugins em Java; Gerenciamento de Servidores e Firewall Linux CenOS; Administração em Geral do site e servidor de Minecraft.

## EDUCAÇÃO

### Universidade de Sá

2017 - ATUAL

### SISTEMAS DA INFORMAÇÃO

Decidi estudar na Estácio buscando adquirir novos e profissionais conhecimentos na área da TI. Fazendo sistemas pude relembrar diversos passos que fiz enquanto era jovem.

### Colégio de Aplicação

2005 - 2016

### ENSINO FUNDAMENTAL & MÉDIO

Ótima qualidade de ensino, com professores excelentes. Passando direto todos os anos, fazia meu papel como aluno. Com certeza obtive também as melhores amizades onde levo até hoje.

## HOBBIES



Músicas



Esportes



Lanchas



Pescaria



Motos

## PESSOAL

Idade : 21 anos  
Aniversário : 10 de Agosto de 1998  
Tempo na TI : 6 anos  
Relacionamento : Namorando  
Endereço : Bairro Trindade  
Florianópolis - SC

## HABILIDADES

Pontualidade

Organização

Trabalho Equipe

Criatividade

Autodidata

Perfeccionista

Comunicação

Flexibilidade

## PROGRAMAS

VSCode

Intellij/Eclipse

DBeaver

Adobe Photoshop

## LINGUAS

### PORTUGUÊS

Leitura/Escrita: Nativo  
Ouve/Fala: Nativo

### INGLÊS

Leitura/Escrita: Básico  
Ouve/Fala: Básico

### ESPANHOL

Leitura/Escrita: Médio  
Ouve/Fala: Médio